1

Инициативная группа

«Символ Ижевска»

Контактное лицо:

Драгунов Михаил Евгеньевич

8 912 445 37 14

E-mail: izhsymbol@mail.ru

426056 Ижевск, ул. Красногеройская, д. 28, кв. 34

Интернет: http://izhsymbol.ru/

Председателю Городской думы города Ижевска

Ф. И. Губаеву

426070, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул.

Пушкинская, д. 276.

E-mail: org@izh.udmr.ru

№ 62 от 30 октября 2023 г.

Форма: в электронном виде.

Защита архитектурного символа Ижевска.

Уважаемый Фарит Ильдусович!

В соответствии с решением участников Форума «Образ Удмуртии в современном

культурном пространстве» (семинар «Этнокультурный потенциал территорий УР и

этнокультурный брендинг как система формирования культурной и национальной

идентичности» 26.10.2023, см. приложение) просим Вас вынести на рассмотрение

Городской думы вопрос об утверждении статуса народного символа города – Заводской

башни Главного корпуса оружейного завода и её изображений. Для этого рекомендуем

провести слушания с привлечением специалистов. Участники инициативной группы готовы

принять в обсуждении активное участие.

Сам факт того, что в течение пяти лет органы управления не смогли исправить

оскорбительный для граждан вид порушенного символа, свидетельствует о необходимости

формализовать защиту путём принятия соответствующих законодательных актов. Считаем,

что воля горожан, выраженная в Обращении оружейников Ижевска  к Главе УР с

обоснованием необходимости защиты символа, поддержанным многочисленным

организациями, в том числе Концерном «Калашников», может служить веским основанием для

принятия Гордумой Ижевска специального положения о Башне, а также внесения уточнения в

описание предмета охраны Объекта культурного наследия «Главный корпус оружейного завода»

(ЕГРОКН 181410166860006) в части указания ценности Башни как символа города в ее

историческом виде —  с возвышающейся над ней колонной, поддерживающей шарик, на

котором должен быть установлен флагшток с государственным флагом. Достойны сожаления

попытки подменить восстановление колонны установкой  утилитарной конструкции –

молнеотвода и нежелание властей  публично информировать горожан  о самом проекте

восстановления исторического вида башни. До сих пор не объявлены  сроки завершения работ на

башне и ответственные за эти работы лица.

ПРИЛОЖЕНИЕ:
1. Примеры логотипов городских организаций с изображением заводской башни с

колонной, поддерживающей шарик, на котором установлен флагшток с

государственным флагом.

2. Выписка из протокола семинара Форума от 26.10.2023

3. Тезисы выступления группы на Форуме.

С уважением, от имени и по поручению группы:

1. ДРАГУНОВ Михаил Евгеньевич,

кандидат технических наук, доцент, Заслуженный

деятель науки Удмуртской республики, лауреат

премии имени М. Т. Калашникова УРО СНИОО

mailto:izhsymbol@mail.ru
http://izhsymbol.ru/
mailto:org@izh.udmr.ru
https://izhsymbol.ru/files/085.pdf

2

2. СЕЛИВАНОВСКИЙ Сергей Николаевич,

Почётный гражданин города Ижевска, доцент ИжГТУ,

член Союза журналистов России

3. ПОДШИВАЛОВА Елена Алексеевна,

доктор филологических наук, профессор кафедры "Истории русской

литературы и теории литературы" УдГУ

4. КОПЫСОВ Евгений Андреевич,

специалист по СО УНБ УдГУ, историк

5. ВАСИЛЬЕВ Михаил Александрович.

Председатель Удмуртской региональной общественной

организации

«Федерация парусного спорта», Заслуженный журналист УР

6. КОЛОДКИН Владимир Михайлович,

доктор технических наук, профессор,

директор Института гражданской защиты УдГУ до 2019 года, сейчас профессор

кафедры, Заслуженный деятель науки УР

7. ШУТОВА Надежда Ивановна,

доктор исторических наук,

ведущий специалист УИИЯЛ УдмФИЦ УрО РАН,

Заслуженный деятель науки УР

8. АБРАМЯН Владимир Владимирович,

Начальник бюро АО "Концерн "Калашников", Лауреат

Государственной премии УР

9. ПАХОМОВ Сергей Васильевич,

зам. ген. директора ООО НПП "Электротех",

канд. физ.-мат. наук,

 Заслуженный журналист УР